

अंतरराष्ट्रीय समाचार, राष्ट्रीय विकास पहल, खेल जीत, व्यावसायिक घटनाएं, सांस्कृतिक उत्सव और प्रतियोगिता उपलब्धियों को कवर करते हुए 31 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं का अन्वेषण करें। इस व्यापक सारांश से अवगत रहें और जुड़े रहें।

करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स - 31 अगस्त, 2023

31 अगस्त, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

हमारे दैनिक हाइलाइट्स के इस संस्करण में, हम आपके लिए 31 अगस्त, 2023 को आकार देने वाले समाचारों और घटनाओं का एक क्यूरेटेड चयन लेकर आए हैं। अभूतपूर्व वैज्ञानिक खोजों से लेकर सांस्कृतिक उत्सवों तक, दुनिया भर की विविध और गतिशील घटनाओं की खोज में हमारे साथ जुड़ें।

अंतरराष्ट्रीय समाचार:

- कनाडा ने नए ओमिक्रॉन वेरिएंट की पहचान की:** कनाडा ने ओमिक्रॉन कोरोनावायरस के अत्यधिक उत्परिवर्तित BA.2.86 संस्करण के अपने पहले मामले की पहचान की है। हालांकि पिछले वेरिएंट की तुलना में वेरिएंट में 35 से अधिक उत्परिवर्तन हैं, विशेषज्ञों का मानना है कि टीकाकरण और पूर्व संक्रमणों से मौजूदा प्रतिरक्षा सुरक्षा गंभीर उछाल को कम कर देगी।

IN राष्ट्रीय समाचार:

- आर्थिक विकास के लिए नीति आयोग का ग्रोथ हब कार्यक्रम:** नीति आयोग का ग्रोथ हब कार्यक्रम आर्थिक विकास के लिए शहरीकरण, राज्य सरकारों और विशेषज्ञों के साथ मिलकर शहर-क्षेत्रों के लिए विकास रणनीतियाँ बनाने पर केंद्रित है। 2047 तक \$35-\$45 ट्रिलियन की अर्थव्यवस्था हासिल करने के लक्ष्य के साथ प्रारंभिक पायलट शहरों में मुंबई, सूरत और विशाखापत्तनम शामिल हैं।
- आधार पेमेंट ब्रिज सिस्टम (एपीबीएस) का विस्तार:** महात्मा गांधी एनआरईजीएस के तहत मजदूरी भुगतान के लिए एपीबीएस को 31 दिसंबर, 2023 तक बढ़ा दिया गया है। यह प्रणाली आधार का उपयोग करके प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (डीबीटी) के माध्यम से समय पर भुगतान सुनिश्चित करती है, जिससे लाभार्थियों को लाभ होता है और भ्रष्टाचार पर अंकुश लगता है।
- राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) दिवस:** भारत की अर्थव्यवस्था में इस क्षेत्र के योगदान का जश्न मनाते हुए, एमएसएमई औद्योगिक उत्पादन का 40% हिस्सा बनाते हैं, विविध उत्पाद प्रदान करते हैं और रोजगार पैदा करते हैं। उन्हें कर छूट और उद्यम पंजीकरण जैसी सरकारी नीतियों का समर्थन प्राप्त है।
- एलपीजी सिलेंडर की कीमत में कमी:** केंद्रीय कैबिनेट ने रक्षा बंधन और ओणम से पहले तोहफा देते हुए 14.2 किलोग्राम वाले एलपीजी रसोई गैस सिलेंडर की कीमत में 200 रुपये की कटौती की है। इस कदम का उद्देश्य बढ़ती महंगाई और आगामी चुनावों के बीच उपभोक्ताओं को राहत देना है।
- भारत का पहला सूर्य मिशन "आदित्य एल-1":** भारत का पहला सूर्य मिशन, "आदित्य एल-1" सितंबर में लॉन्च होने वाला है। अंतरिक्ष यान पृथ्वी से 1.5 मिलियन किलोमीटर दूर लैंग्रेंज बिंदु-1 (एल1) से सूर्य का निरंतर अवलोकन प्रदान करेगा।
- इसरो ने चंद्रमा पर सल्फर की मौजूदगी की पुष्टि की:** चंद्रयान-3 पर इसरो के प्रज्ञान रोवर ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के पास सल्फर और कई अन्य तत्वों की मौजूदगी की पुष्टि की। यह खोज अभूतपूर्व है और पानी में बर्फ की संभावना का संकेत दे सकती है।

8. **चंद्रयान-3 मिशन की प्रशंसा:** केंद्रीय मंत्रिमंडल ने चंद्रयान-3 मिशन में इसरो की सफलता की सराहना करते हुए एक प्रस्ताव पारित किया और 23 अगस्त को "राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस" घोषित किया। यह उपलब्धि भारत के अंतरिक्ष क्षेत्र को मजबूत करती है और विज्ञान में युवाओं की रुचि को प्रेरित करती है।
9. **सीएसआईआर ने किसानों के लिए पेश किया इलेक्ट्रिक ट्रैक्टर:** सीएसआईआर ने छोटे भारतीय किसानों के लिए एक कॉम्पैक्ट 100% शुद्ध इलेक्ट्रिक ट्रैक्टर सीएसआईआर प्राइमा ईटी11 पेश किया। यह स्वदेशी डिजाइन और लिथियम-आयन बैटरी प्रौद्योगिकी के साथ स्थिरता संबंधी चिंताओं को संबोधित करता है।
10. **ट्रैक्टर परीक्षण नियम सुव्यवस्थित:** सरकार व्यवसाय करने में आसानी और कुशल प्रशासन को बढ़ाने, विश्वास-आधारित शासन को बढ़ावा देने और कृषि क्षेत्र का समर्थन करने के लिए ट्रैक्टर परीक्षण नियमों को सुव्यवस्थित करती है।
11. **यू.एस.-भारत नवीकरणीय ऊर्जा प्रौद्योगिकी कार्रवाई मंच:** अमेरिकी ऊर्जा विभाग और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने नवीकरणीय प्रौद्योगिकियों को आगे बढ़ाने और स्वच्छ ऊर्जा संक्रमण में तेजी लाने के लिए RETAP लॉन्च किया।
12. **आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना की सफलता:** एबीआरवाई योजना ने रोजगार सृजन के अपने प्रारंभिक लक्ष्य को पार कर लिया है, जो महामारी के दौरान नौकरी बाजार के पुनरुद्धार में इसके महत्वपूर्ण योगदान को दर्शाता है।
13. **ग्लोबल इंडिया एआई 2023 सम्मेलन:** इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय कई क्षेत्रों पर एआई के भविष्य के प्रभाव को आकार देने के लिए अक्टूबर में ग्लोबल इंडियाएआई 2023 सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
14. **हाशिए पर रहने वाले श्रमिकों के सशक्तिकरण के लिए साझेदारी:** सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने सुरक्षा, शिक्षा, कौशल विकास, उद्यमिता और स्थायी रोजगार के माध्यम से हाशिए पर रहने वाले समुदायों के उत्थान के लिए एनएसकेएफडीसी के साथ साझेदारी की है।
15. **कोलकाता मेट्रो की स्थिरता पहल:** कोलकाता मेट्रो रेलवे ने अपनी स्टील थर्ड रेल को मिश्रित एल्यूमीनियम थर्ड रेल से बदलने की योजना बनाई है, जिससे कर्षण दक्षता में सुधार होगा, ऊर्जा लागत कम होगी और समग्र सिस्टम प्रदर्शन में वृद्धि होगी।
16. **प्रोजेक्ट 17ए फ्रिगेट लॉन्च:** अंतिम प्रोजेक्ट 17ए फ्रिगेट, महेंद्रगिरि, 1 सितंबर, 2023 को लॉन्च किया जाएगा, जो भारत की आत्मनिर्भर रक्षा क्षमताओं में योगदान देगा।

खेल समाचार:

17. **यूएस ओपन टेनिस अपडेट:** इगा स्वियाटेक यूएस ओपन टेनिस में आगे बढ़ीं, जबकि नोवाक जोकोविच ने पुरुष एकल में जीत हासिल की। कोको गॉफ और एलेना रयबाकिना भी प्रगति कर रही हैं। विशेष रूप से, त्सिस्पास को डोमिनिक स्टीफन स्ट्राइकर ने बाहर कर दिया था।

व्यापार समाचार:

18. **इसरो अध्यक्ष ने अंतरिक्ष अभियानों के लिए पीएम मोदी के समर्थन की सराहना की:** इसरो के पूर्व अध्यक्ष श्री जी. माधवन नायर ने चंद्रयान मिशन और अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के लिए पीएम नरेंद्र मोदी के समर्थन की प्रशंसा की।
19. **केंद्रीय मंत्री ने मनाया राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस:** केंद्रीय मंत्री श्री नारायण राणे ने 'राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस' मनाया, जिसमें आत्मनिर्भरता और उच्च गुणवत्ता वाले उत्पाद निर्माण के लिए प्रशिक्षण पहल और प्रौद्योगिकी केंद्रों के योगदान पर प्रकाश डाला गया।

सांस्कृतिक एवं जीवनशैली समाचार:

20. **संयुक्त अरब अमीरात में ओणम समारोह:** संयुक्त अरब अमीरात में मलयाली समुदाय थिरुवोणम मनाता है, जो ओणम उत्सव का मुख्य आकर्षण है, जो ओनासाध्या और एक पुष्प कला कृति जैसी गतिविधियों के माध्यम से परंपरा, विरासत और एकता का प्रदर्शन करता है।

तमाशा समाचार:

21. **मिस अर्थ इंडिया 2023 का ताज पहनाया गया:** जयपुर, राजस्थान की प्रियन सेन को मिस अर्थ इंडिया 2023 का ताज पहनाया गया है और वह वियतनाम में मिस अर्थ 2023 प्रतियोगिता में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगी।

[यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार अपडेट – 31 अगस्त, 2023](#)

अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर - 31 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

31 अगस्त, 2023 को हुई घटनाओं को दोबारा देखने में हमारे साथ शामिल होने के लिए धन्यवाद। अधिक दैनिक हाइलाइट्स के लिए जुड़े रहें, और सूचित और प्रेरित रहने से न चूकें। विभिन्न क्षेत्रों में नवीनतम विकास से जुड़े रहने के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करें।

Explore the significant events of August 31, 2023, covering international news, national growth initiatives, sports victories, business happenings, cultural festivities, and pageant achievements. Stay informed and engaged with this comprehensive summary.

Current Affairs Highlights – August 31, 2023

Download August 31, 2023 Daily Current Affairs in Hindi and English PDF Here

In this edition of our daily highlights, we bring you a curated selection of news and events that shaped August 31, 2023. From groundbreaking scientific discoveries to cultural celebrations, join us in exploring the diverse and dynamic happenings from around the world.

International News:

1. **Canada Identifies New Omicron Variant:** Canada has identified its first case of the highly mutated BA.2.86 variant of the Omicron coronavirus. Although the variant has over 35 mutations compared to previous variants, experts believe existing immune defenses from vaccinations and prior infections will mitigate severe surges.

IN National News:

2. **NITI Aayog's Growth Hub Program for Economic Development:** The Growth Hub Program by NITI Aayog focuses on urbanization for economic development, collaborating with state governments and experts to create growth strategies for city-regions. Initial pilot cities include Mumbai, Surat, and Vishakhapatnam, with a goal to achieve a \$35-\$45 trillion economy by 2047.
3. **Aadhaar Payments Bridge System (APBS) Extended:** The APBS has been extended for wage payments under Mahatma Gandhi NREGS until December 31, 2023. This system ensures timely payments through Direct Benefit Transfer (DBT) using Aadhaar, benefiting beneficiaries and curbing corruption.
4. **National Micro, Small, and Medium Enterprises (MSME) Day:** Celebrating the sector's contribution to India's economy, MSMEs comprise 40% of industrial production, provide diverse products, and generate employment. They are supported by government policies like tax exemptions and Udyam Registration.
5. **Price Reduction for LPG Cylinders:** The Union Cabinet has reduced the price of a 14.2 kg LPG cooking gas cylinder by ₹200 as a gift before Raksha Bandhan and Onam. This move aims to provide relief to consumers amid rising inflation and upcoming elections.
6. **India's First Sun Mission "Aditya L-1":** India's first Sun mission, "Aditya L-1," is scheduled for launch in September. The spacecraft will provide continuous observations of the Sun from Lagrange point-1 (L1), 1.5 million kilometers from Earth.
7. **ISRO Confirms Sulphur Presence on Moon:** ISRO's Pragyan rover on Chandrayaan-3 confirmed the presence of sulphur and various other elements near the southern pole of the Moon. This discovery is groundbreaking and could indicate potential for water ice.

8. **Chandrayaan-3 Mission Praised:** The Union Cabinet passed a resolution praising ISRO's success with the Chandrayaan-3 mission and declared August 23rd as "National Space Day." The achievement strengthens India's space sector and inspires youth interest in science.
9. **CSIR Introduces Electric Tractor for Farmers:** CSIR introduced the CSIR PRIMA ET11, a compact 100% Pure Electric Tractor aimed at small Indian farmers. It addresses sustainability concerns with indigenous design and Lithium-ion battery technology.
10. **Tractor Testing Rules Streamlined:** The Government streamlines tractor testing rules to enhance ease of doing business and efficient governance, promoting trust-based governance and supporting the agricultural sector.
11. **U.S.-India Renewable Energy Technology Action Platform:** The U.S. Department of Energy and the Ministry of New and Renewable Energy launched RETAP to advance renewable technologies and accelerate the clean energy transition.
12. **Aatmanirbhar Bharat Rozgar Yojana Success:** The ABRY scheme has surpassed its initial target for employment generation, reflecting its significant contribution to job market revival during the pandemic.
13. **Global IndiaAI 2023 Conference:** The Ministry of Electronics and Information Technology will host the Global IndiaAI 2023 conference in October to shape the future impact of AI on multiple sectors.
14. **Partnership for Empowerment of Marginalized Workers:** The Ministry of Social Justice & Empowerment partners with NSKFDC to uplift marginalized communities through safety, education, skill development, entrepreneurship, and sustainable employment.
15. **Kolkata Metro's Sustainability Initiative:** Kolkata Metro Railway plans to replace its steel third rail with a composite aluminum third rail, improving traction efficiency, reducing energy costs, and enhancing overall system performance.
16. **Project 17A Frigate Launch:** The last Project 17A Frigate, Mahendragiri, will be launched on September 1, 2023, contributing to India's self-reliant defense capabilities.

Sports News:

17. **US Open Tennis Updates:** Iga Swiatek advances in US Open Tennis, while Novak Djokovic wins in men's singles. Coco Gauff and Elena Rybakina also progress. Notably, Tsitsipas was eliminated by Dominic Stephan Stricker.

Business News:

18. **ISRO Chairman Praises PM Modi's Support for Space Missions:** Former ISRO Chairman Shri G. Madhavan Nair praises PM Narendra Modi's support for the Chandrayaan mission and space technology.
19. **Union Minister Celebrates National Small Industries Day:** Union Minister Shri Narayan Rane celebrates 'National Small Industries Day,' highlighting training initiatives and contributions of technology centers to self-reliance and high-quality product manufacturing.

Cultural & Lifestyle News:

20. **Onam Celebrations in the UAE:** The Malayali community in the UAE celebrates Thiruvonam, the highlight of Onam festivities, showcasing tradition, heritage, and unity through activities like Onasadhya and a floral art piece.

Pageant News:

21. **Miss Earth India 2023 Crowned:** Priyan Sain from Jaipur, Rajasthan, is crowned Miss Earth India 2023 and will represent India at the Miss Earth 2023 pageant in Vietnam.

[Also Read Education News Update – August 31, 2023](#)

Stay Updated | Current Affairs Newsletter – August 31, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for joining us in revisiting the events that unfolded on August 31, 2023. Stay connected for more daily highlights, and don't miss out on staying informed and inspired. Subscribe to our newsletter and follow us on social media to keep up with the latest developments across various sectors.